

خدايه خير كړی، حامد كرزى خان بېر كړ!!!

يو مثل دى چې وايي "خدايه دادا نر كړى چې ابى(مور) ووهى". د ولسمشر كرزى د پنجشنبې د ورځې، د اپريل د دوهمې نيټې ۲۰۱۰، وينا چې په كابل كې يې د ټولټاكنو مستقل كميسون ته د افغانستان د تير كال د اگست د مياشې په انتخاباتو كې د پيټر گالبريټ چې يوامريكايي دى او د افغانستان لپاره يې په كابل كې د ملگرو ملتونو په دفتر كې د مرستيال دنده لرله او هم د اروپايي اتحاديې د كميسون د مشر جنرال فليپ ماريو د لاس وهنو او ټگيو برگيو په باره كې د كميسون گډون كوونكو ته اوروله ډير پټ رازونه ښكاره كړل. كرزى پخپله وينا كې وويل چې په دې ټولټاكنو كې ځينې خارجي سفارتونو، د اروپايي اتحاديې مشر جنرال ماريو او په ځانگړي ډول پيټر گالبريټ په كابل كې د ملگرو ملتونو مرستيال د انتخاباتو د كميسون ځيني غړي په مرگ تهديد كړي وو. كرزى وويل چې پيټر گالبريټ د كميسون د دارالانشا مشر نجفي ته ټيليفون وكړ چې د انتخاباتو نتيجه اعلان نه كړى او كه تاسو يې اعلان كړى ددى معنى به دا وي چې تاسو پخپله خپل قبر كيندلى دى يعنى ښاغلى نجفي د پيټر گالبريټ لخوا په مرگ تهديد كړى شو. د كرزى وينا چې ټوله په حقايقو ولاړه وه، د امريكې د سپينې ماڼۍ او د امريكا د بهرنيو چارو د وزارت د مامورينو د چټك غبرگون سره مخامخ او د ډيپلوماټيكونز اكونو په خلاف د كرزى په مقابل كې په ډيرو سختو الفاظو سره و غندل شوه، د كرزى دغې وينا امريكايان لكه د وحشى مچيو(غومبسو) په شان راوپارول. يو مثل دى چې وايي په سياست كې ملگرتيا نشته. امريكا په ټوله نړۍ كې يو ملگري لرى چې هغه اسرائيل دى. كه اسرائيل د امريكا په مخ ټوكاڼې(لاړې) هم تو كړى بيا هم ورته هيڅ نه وايي چې البته دامريكا دا ملگرتيا يواځې د اسرائيلو په مقابل كې صدق كوي نه د بل كس او يا هيواد په باره كې. اسرائيل په ټوله نړۍ او په ځانگړي ډول په منځني ختيځ كې يواځني هيواد دى چې د امريكا د گټو ساتنه كوي او د بې غبرتو او نامتحدو عربانو په سر لكه قصاب تيرگي په لاس ولاړ دى او هره ورځ په لسهاو بيگناه فلسطينيان وژني خو دغه عربي هيوادونه د امريكا او اسرائيلو د مظالمو په مقابل كې چپه خوله دي.

اوس خبره داده كه چيرې ولسمشر كرزى دا خبرې د احساساتو له مخې او يا هم خپل وجدان دپته مجبور كړى وي چې په انتخاباتو كې د بعضي خارجي هيوادونو لاسوهني په ډاگه اوروښانه كړى خو ډيره ښه خبره ده او كه چيرې يې د ايران د ولسمشر احمدى نژاد د ژمنو او وعدو په اساس كړى وي نو دا به د كرزى عمر ډير زر را لنډ او لكه د مرحوم داود خان په شان به يې د مرگ كومي ته ور واچوي. كه د نن نه تقريباً څلويښت كاله تيرتاريخ ته وگورو او د مرحوم داود خان د حكومت دورې ته ځغلند نظر واچو نو دابه راته روښانه شى چې د داود خان سره هم ځينو عربي، اروپايي او د هغه وخت د ايران شاه د اقتصادي مرستو وعدي كړي وي او دا هغه وخت وو كله چې مرحوم داود خان د هغه وخت د اتحاد شوروي په عزايمو او د افغانستان په كورنيو چارو كې په لاسوهنو پوه شو. كله چې مرحوم داود خان په مسكو باندې شكمن شو نو عربي، اروپايي او د ايران هيوادونو ته يې د مرستې او همكاري لاسونه وروغوځول او ځيني هيوادونو ته پخپله ولاړ او ځيني نورو ته يې خپل لوړ پوري مامورين وليږل. داود خان خپل سفرونه په ۱۹۷۷ او ۷۸ كې سعودي عرب، مصر، متحده عرب امارات، كويت، ايران او حتى پاكستان ته پيل كړل او ددغه سفرونو موخه يواځې او يواځې د اتحاد شوروي نه د خلاصون لپاره وه. كله چې د شوروي اتحاد د كې-جې-بې-جاسوسي سازمان پوه چې داود خان غواړي د مسكو د شر نه ځان خلاص كړى نو د هغه د مرگ تياري په مسكو كې پيل شوي چه په نتيجه كې يې د ثور منحوسه كودتا په لاره واچول شوه. مرحوم داود خان د افغان كميونستانو له خوا د كې-جې-بې په اشاره په شهادت ورسول شو چې د ثور د منحوسې كودتا څخه نيولې تر اوسه پورې د افغانستان مظلوم اولس د مصيبتونو او كړاونو سره لاس او گريوان دى. د مارچ په مياشت كې د ايران ولسمشر احمدى نژاد كابل ته راغى او ورپسې ولسمشر حامد كرزى تهران ته په سفر ولاړ. د قرابنو نه داسې معلوميزې چې حامد كرزى د جمعيت اسلامي او كريم خليلي لخوا مجبور شوى وي چې ايران ته د مرستې غوښتنې په خاطر لاړ شى چې په دې كار سره د ولسمشر كرزى اعتبار د امريكا او اروپايي هيوادونو په مقابل كې رابنكته كړى او جمعيت اسلامي او حزب وحدت د كريم خليلي په مشرۍ گوندونه په اصطلاح په يوه كاني دوه مرغۍ ښكار كړي. يعنى كرزى د امريكايانو په مقابل كې يو متمرّد ولسمشر معرفي كړى او له بلې خوا د ايران نه نور امتيازات تر لاسه كړي.

جمعيت اسلامي د استاد رباني په مشرۍ، د شوراي نظار اوباشان اود كريم خليلي د وحدت گوندونه په ژبنې او مذهبي لحاظ د ايران دولت او روسي ته ژمني او تعهدونه كړيدي چې په افغانستان كې د پښتنو پر ضد خپل فعاليتونه زيات كړي او د ورونو قومونو تر منځ اختلافاتو ته په هره وسيله چې كيزې لمن ووهي او ملي وحدت ته تاوان ورسوي. له بله طرفه ولسمشر كرزى په وار وار ويلي دي چې د طالبانو سره بايد خبرې وشي چې په افغانستان كې سوله راشي.

د پاڼو شميره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن انلاین په درنښت تاسو همكاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه كړئ maqalat@afghan-german.de

: دلپكني د ليكنيزې بني پازوالي د ليكوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليكنه له راليرلو مخكې په څير و لولئ

د طالبانو سره د سولې د مذاکراتو مخالفت نه یواځې پاکستان کوی بلکه روسیه او ایران هم ددغو خبرو په اړه خنډونه راپیدا کوی. د ایران دلیل دادی چی طالبان سنیان دي او ایران یو شیعه مذهبه هیواد دی او پاکستان خو مونږ ټولو ته معلوم دی چی د افغانستان د جهاد څخه را هیسی په افغانستان خپل سیاسی تجارت ته دوام ورکړی دی. دا ښکاره خبره ده چی ډاکټر عبدالله د اروپایی اتحادیې د کمیسیون مشر جنرال فلیپ ماریو او پیټر گلبریت ته د زمر دو، الماسو او لاجوردو ډیر سوغاتونه ور ډالی کړي وو چی ددغه سوغاتونو په اساس دغه دواړو کسانو د ډاکټر عبدالله په حق کی د ټولټاکنو بهیر ناقصه اعلان کړ او د انتخاباتو د کمیسیون مشرانو ته یی د مرگ گواښونه وکړل. ولسمشر کرزی باید په دی حساس وخت کی چی د پښتنو سره ټولی نړی رالختی ده خپلو خبرو ته په ډیر دقت پام وکړی او امریکا او غربیانو ته داسی موقع ورنکړی چی د هغوي د جبروت لاندی را شی. ولسمشر کرزی باید د ملی خاینانو او جنایتکارانو په باره کی چی د وطن د مور سره یی خیانتونه کړی او د جنایتکارانو لخوا ډیری میندي بوري شوي، ډیری میرمنې کوندي شوي او ډیر اولادونه یتیمان شویدی خپل جد و جهد ته دوام ورکړی چی ټول ملت ورڅخه خوشاله شی. ولسمشر کرزی باید په دی حساس وخت کی د امریکا او نورو اروپایی هیوادونو قهر او غضب ته لاره هواره نه کړی چی د هغه د مرگ سبب وگرځی او که داسی وشی نو قسیم فهیم به بیشکه د افغانستان مؤقتی جمهور رئیس شی چی دا به د روسی او ایران نه یواځی د خوشالی سبب وگرځی بلکه د هغوي لپاره به د مداخلی مستقیمه لاره پیدا شی. د لوی افغانستان په هیله.

پای

د پاڼو شمیره: له ۲ تر ۲

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په خیر و لولئ